АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «СИГАЕВСКОЕ»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

17.03.2015                                                                   № 72

с. Сигаево

Об организации и мерах по обеспечению пожарной безопасности

 в весенне-летний пожароопасный период

В целях защиты населения и территории от пожаров, в связи с повышением пожарной

опасности в весенне-летний период в 2015 году,

п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить План мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в весенне-летний

пожароопасный период 2015 года  на территории МО «Сигаевское» (приложение № 1).

2. Рекомендовать руководителям хозяйств, предприятий, организаций и учреждений всех

форм собственности  принять меры к выполнению Плана мероприятий по обеспечению

пожарной безопасности в весенне-летний пожароопасный период.

3. Контроль и исполнение настоящего постановления возложить на уполномоченного по

делам ГО и ЧС  МО «Сигаевское» Черепанова А.А.

 Глава

 муниципального образования                       О.В.Никонов

            Приложение № 1 к постановлению

                                    Администрации МО «Сигаевское»

        «17» марта 2015г. №

ПЛАН

мероприятий по обеспечению пожарной безопасности

в весенне-летний пожароопасный период 2015 года на территории МО «Сигаевское»

№

пп

Мероприятия Срок
исполнения

Ответственные за

исполнение

1.  Провести заседания КЧС и ОПБ при Администрации МО

«Сигаевское» по подготовке к весенне-летнему

пожароопасному периоду, повышению противопожарной

устойчивости объектов, населенных пунктов и организации

тушения возможных пожаров.

27 марта Председатель КЧС и ОПБ

МО «Сигаевское»

2.  Разработать и утвердить в установленном порядке

мероприятия, направленные на предотвращение и

ликвидацию пожаров в населенных пунктах и на объектах, в

том числе расположенных вблизи лесных массивов и

торфяных слоев предусмотрев оборудование средствами

пожаротушения гражданской техники и привлечение ее для

тушения пожаров.

апрель Руководители предприятий,

организаций, учреждений.

(по согласованию)

3.  Разработать планы мероприятий по обеспечению

противопожарной защиты объектов экономики, населенных

пунктов. Выписки из планов довести до руководителей,

организовать контроль за их исполнением.

апрель Руководители предприятий,

организаций, учреждений

(по согласованию)

4.  Ужесточить контроль за парковкой автотранспорта на

территориях, прилегающих к многоэтажным

административно-общественным зданиям, жилым домам,

нарушителей привлекать к административной

ответственности.

постоянно УВД

г. Сарапула и Сарапульского

района

(по согласованию)

5.  Уточнить состав, порядок дежурства, оповещения и сбора

членов КЧС и ОПБ Администрации МО «Сигаевское», УВД,

штаба ГО, а также ведомственных команд и добровольных

пожарных дружин при возникновении крупных пожаров.

апрель  Администрация МО

«Сигаевское», ГПС,УВД,

руководители предприятий.

(по согласованию)

6.  С наступлением сухой и ветреной погоды на территории

населенных пунктов на пожароопасных объектах ввести

особый противопожарный режим, запретив разведение

костров, проведение сельскохозяйственных палов,

ограничить доступ техники и людей в леса, определить

порядок утилизации мусора.

май-

сентябрь

Руководители предприятий.

(по согласованию)

7.  Создать рабочие группы, во взаимодействии с   ГПН, УВД,

г.Сарапула и Сарапульского района организовать проведение

целевых проверок противопожарного состояния населенных

пунктов, подворового обхода, особое внимание, уделив

неблагополучным семьям, социально незащищенным

группам населения

постоянно Администрация МО

«Сигаевское», УВД г.

Сарапула и Сарапульского

района, отдел ГПН

(по согласованию)

8.  В населенных пунктах, садоводческих и гаражных

кооперативах провести сходы граждан, собрания. Определить

и выполнить мероприятия, направленные на выполнение

требований правил пожарной безопасности. Организовать

обучение мерам пожарной безопасности, порядку

оповещения, сбора, содержанию и применению первичных

средств пожаротушения.

апрель-май Администрация МО

«Сигаевское», председатели

садоводческих и гаражных

кооперативов, отдел ГПН

(по согласованию)

9.  Провести совещания с председателями садоводческих

товариществ по вопросам пожарной безопасности (в т.ч.

обеспечению массивов противопожарным водоснабжением,

средствами пожаротушения и оповещения о пожаре,

телефонной связью, стендами наглядной противопожарной

агитации и т.д.)

апрель-май Председатели садоводческих

товариществ, отдел ГПН

(по согласованию)

10.  Заполнить пожарные водоемы, обеспечить подъезды к ним.

Произвести проверку, испытания, при необходимости ремонт

систем противопожарного водоснабжения.

апрель-май Балансодержатели

(по согласованию)

11.  Провести профилактическое обслуживание, ремонт апрель-май Руководители районных

электрических проводок, электрооборудования, подтягивание

провисших линий электропередач, ревизию молниезащиты,

поддерживать их в надлежащем состоянии.

эл.сетей, учреждений,

предприятий, организаций

(по согласованию)

12.  На жилых домах в сельских населенных пунктах обновить

таблички с указанием  средств тушения, с которыми

домовладельцы должны, прибывать к месту пожара.

В течении

года

Администация МО

«Сигаевское», руководители

предприятий.

(по согласованию)

13.  По мере вытаивания горючих отходов остатков грубых

кормов, материалов организовать их уборку с территорий

промышленных сельскохозяйственных предприятий,

населенных пунктов.

апрель-май  Руководители предприятий

(по согласованию)

14.  С целью предупреждения пожаров от шалости детей с огнем

увеличить число детских площадок, активизировать работу

внешкольных учреждений по привлечению детей в кружки и

секции. В образовательных и детских учреждениях

организовать проведение бесед, других познавательных

мероприятий по пожарной безопасности.

апрель-май Администрация МО

«Сигаевское», руководители

учреждений

(по согласованию)

15.  Обеспечить готовность сил и средств противопожарных и

аварийно-спасательных формирований к ликвидации

возможных пожаров и аварий. Создать резервный фонд

денежных средств, горюче-смазочных материалов и

огнетушащих веществ.

апрель Администрация МО

«Сигаевское», руководители

предприятий

(по согласованию)

16.  Откорректировать, согласовать планы и порядок привлечения

сил и средств для тушения пожаров, составить списки

привлекаемой дополнительно водо-поливочной и другой

техники для тушения пожаров, определить ответственных

лиц.

апрель-май Администрация МО

«Сигаевское», руководители

предприятий

(по согласованию)

17.  Произвести ремонт и укомплектовать противопожарным

оборудованием автомобили предприятий и установить

круглосуточное дежурство водителей добровольной

пожарной охраны.

постоянно Руководители предприятий

(по согласованию)

18.  Уточнить планы и порядок эвакуации населения при

чрезвычайных ситуациях, связанных с возникновением

природных пожаров. Установить и довести до сведения

каждого жителя сигналы об экстренной эвакуации и порядок

действий по ним.

апрель Администрация МО

«Сигаевское»

19.  Изготовить средства наглядной противопожарной

пропаганды, аншлаги, буклеты, памятки и.т.п. Установить

аншлаги у въезда в лесопарковые зоны. Распространить

памятки среди населения.

апрель-май Администрация МО

«Сигаевское»